Решение

расширенного совещания Минобразования Забайкальского края

12 февраля 2016 года

«Об итогах деятельности Министерства образования, науки и

молодежной политики Забайкальского края в 2015 году и задачах на

2016 год»

Заслушав информацию министра образования, науки и молодежной

политики Забайкальского края А.Г. Чумилина, участники совещания

отмечают, что в системе образования региона в целом принимаются меры,

направленные на развитие отрасли, реализацию указов Президента

Российской Федерации.

 На основании вышеизложенного участники совещания решили:

Информацию министра образования, науки и молодежной политики

Забайкальского края А.Г. Чумилина принять к сведению и утвердить

следующие решения.

1. Министерству образования, науки и молодежной политики

Забайкальского края:

 продолжить развитие нормативной базы в сфере образования;

срок: в течение 2016 года

 провести оптимизацию расходов путем выделения приоритетов

среди стоящих перед системой задач, корректировки региональных

«дорожных карт» развития образования;

срок: в течение 2016 года

 обеспечить наращивание объемов внебюджетных средств

образовательными организациями всех уровней, активизацию работы по

привлечению в регион федеральных средств на развитие образование;

срок: в течение 2016 года

 сохранить в 2016 году заработную плату педагогических

работников на уровне 2015 года;

срок: в течение 2016 года

 способствовать развитию кадрового состава педагогов, в том

числе за счет целевой подготовки по развитию кадрового состава педагогов;

срок: в течение 2016 года

 обеспечить разработку мер, направленных на повышение

качества образовательных услуг дополнительного профессионального

образования;

срок: в течение 2016 года

 принять меры для ликвидации очереди детей в дошкольные

образовательные организации, в том числе за счет развития сектора

негосударственных детских садов и групп по присмотру и уходу за детьми

дошкольного возраста;

срок: в течение 2016 года

 разработать программу по повышению качества образования;

срок: в течение 2016 года

 перейти к подушевому финансированию реализации

дополнительных общеобразовательных программ;

срок: 1 сентября 2016 года

 разработать план реализации основ молодежной политики на

период до 2025 года в Забайкальском крае;

срок: 1 сентября 2016 года

 привести систему профессионального образования Забайкалья в

соответствие современным требованиям региональной экономики, в том

числе структуры и качества подготовки;

срок: в течение 2016 года

 содействовать развитию механизмов государственно-частного

партнерства, системы профессиональной ориентации и консультирования по

вопросам развития карьеры;

срок: в течение 2016 года

 разработать и утвердить план первоочередных мер по

модернизации региональной системы повышения квалификации работников

образования.

срок: в течение 2016 года

2. Муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере

образования:

 провести оптимизацию расходов путем выделения приоритетов

среди стоящих перед системой задач, корректировки муниципальных

«дорожных карт» развития образования;

срок: в течение 2016 года

 обеспечить наращивание объемов внебюджетных средств

образовательными организациями всех уровней;

срок: в течение 2016 года

 обеспечить участие муниципальных районов и городских округов

в софинансировании мероприятий программы «Содействие созданию в

субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных

организациях» на 2016-2025 годы;

срок: до 1 марта 2016 года

 обеспечить выполнение указов Президента Российской

Федерации.

срок: до 1 марта 2016 года